
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 024/2020 
 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 

9412/2018 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 

 

OBJETO: Contratação de empresa legalmente estabelecida e especializada no ramo da 

construção civil, que satisfaça todos os padrões de qualidade, para execução de Obra de 

Engenharia para a execução de uma reforma sem ampliação de área do Centro Municipal de 

Educação Infantil Marco Antônio Schiavo, situado no Município de Planalto/PR, incluindo o 

fornecimento de materiais, conforme projeto técnico. Conforme abaixo segue:  

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID.  QUANT.   VALOR   TOTAL  

1   SERVIÇOS PRELIMINARES          
 

1.1 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 
M3 0,63 49,74  31,34   

1.2 
REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 3,36  8,12   27,28 

1.3 
REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 
M2 1,44  26,70   38,45 

2   SERVIÇOES CORRETIVOS          
 

2.1 
ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO 

OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm 
M 90,00 15,48  1393,20   

2.2 
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA 
DEMÃO. AF_06/2014 

M2 30,16  19,60   591,14 

2.3 
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA 

DEMÃO. AF_06/2014 
M2 213,00 10,77  2294,01   

3   ESQUADRIA          
 

3.1 

PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, 

INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM 
ALIZAR. AF_12/2019 

M2 5,67  346,91   1966,98 

3.2 
SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 

AF_06/2018 
M 2,70  71,50  193,05  

4   PINTURA           

4.1 
REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU 

ESCOVAÇÃO) 
M2 100,20 5,81    582,16 

4.2 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 
DEMÃO. AF_06/2014 

M2 100,20 2,54  254,51   

4.3 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
M2 841,00  10,30   8662,30 

4.4 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM 

TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
M2 512,05  11,59 5934,66   

4.5 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA 

ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014 
M2 212,00  18,04   3824,48 

4.6 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
M2 325,25  13,12 4267,28   

4.7 
TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. 
AF_09/2016 

M2 108,92  15,94 1736,18   

 

 

EMPRESA: CTM CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

CNPJ Nº 20.347.870/0001-49 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação 

serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Provenientes da seguinte 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00810 07.121.12.361.1201.1035 4.4.90.51.00.00.00104 

 

VALOR TOTAL: R$ 31.797,02 (trinta e um mil setecentos e noventa e sete reais e dois  

centavos). 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo total para a execução dos serviços será de 60 (sessenta) 

dias a partir da emissão da ordem de serviço pelo Departamento de Engenharia, e pagamentos 

conforme boletim de medição. A vencedora do certame deverá iniciar as obras em até 10 dias 

a contar do recebimento da Ordem de Serviço. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 45 (quarenta e cinco) dias 

após a entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 

Planalto – Pr., 27 de agosto de 2020. 

 

 

INÁCIO JOSÉ WERLE 

Prefeito Municipal 


